АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2020                                   с. Голынщина                                             № 1

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах  Голынщинского сельсовета Кирсановского района на
2020 год

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ (в

редакции от 03.08.2018) «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Тамбовской

области, утвержденными постановлением администрации области от

19.04.2007 № 415 (в редакции от 08.11.2018), в целях охраны жизни и

здоровья людей на водных объектах, администрация сельсовета

постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности

людей на водных объектах Голынщинского сельсовета Кирсановского

района на 2020 год  (далее - План) согласно приложению.

  2.Настоящее постановление  разместить на официальном сайте

администрации Кирсановского района в сети интернет на странице

Голынщинского сельсовета.

    3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за

собой.

Глава сельсовета                                                                             Н.А. Кипчатова

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

сельсовета
от 09.01.2020 № 1

ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах  Голынщинского сельсовета

Кирсановского района на 2020 год

№№

п/п

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные исполнители Примечание

1 2 3 4 5

1. Разработка и утверждение годового плана по обеспечению безопасности

жизни людей на водных объектах сельсовета

январь

Администрация сельсовета

2. Подготовка и принятие нормативно-правовых актов администрации

сельсовета  по обеспечению безопасности людей на воде, охране их жизни и

здоровья:

- в период подготовки к пропуску паводковых вод и ледохода;

- в период купального сезона;

- в  период подготовки к ледоставу и осенне-зимний период.

в течение

года

Администрация сельсовета

3. Приведение в готовность спасательного оборудования и имущества,

необходимого для дальнейшего его применения при возникновении ЧС на

водных объектах с учетом времени года:

- спасательные средства необходимые в период паводка;

- летние спасательные средства;

- зимние спасательные средства.

в течение

года с учетом

сезонов

Администрация сельсовета

4. Подготовка и распространение листовок и другого справочного материала

среди населения сельсовета в рамках разъяснительной работы по «Правилам

безопасности на водных объектах»:

- в период весеннего паводка;

В течение

года с учетом

сезонов

Администрация сельсовета

3

№№

п/п

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные исполнители Примечание

1 2 3 4 5

- в период купального сезона;

- в осенне-зимний период.

Мероприятия противопаводкового характера
5. Разработка и утверждение плана мероприятий по подготовке и пропуску

весеннего паводка на территории сельсовета, гидротехнических

сооружений,  а также по оповещению населения в случае возможного

подтопления (затопления) населенных пунктов и объектов экономики.

до 20

февраля

Администрация сельсовета

6. Создание   комиссии по пропуску паводковых вод и координации

деятельности в период  весеннего паводка.

до 20

февраля

Администрация сельсовета

7. Обследование гидротехнических сооружений, дорог, мостов,

водопропускных труб и др. сооружений и принятие мер по их расчистке,

ремонту, дополнительному укреплению.

до 20 марта

,

Администрация сельсовета

8. Организация разъяснительной работы среди населения по правилам

поведения в период паводка

В период

паводка

Администрация сельсовета

Мероприятия в период купального сезона

9. Планирование и утверждение мероприятий по подготовке мест массового

отдыха к купальному сезону 2020 года
до 10 мая

Администрация сельсовета

10. Назначение ответственных лиц за обеспечение безопасности людей на воде,

охраны их жизни и здоровья в период купального сезона.
до 25 мая

Администрация  сельсовета

11. Определение и подготовка мест массового отдыха населения на территории

сельсовета  в период купального сезона.
до 25 мая

Администрация  сельсовета

12. Установка специальных запрещающих знаков в местах, запрещенных для

купания.
до 25 мая

 Администрация сельсовета

13. Проведение водолазного обследования и очистку дна акваторий

установленных мест купания
до 20 мая

Администрация сельсовета

14. Проведение санитарной очистки территории мест купания, организация

подсыпки необходимого количества песка на территории мест купания
до 25 мая

Администрация  сельсовета

15. Отведение на территориях мест купания  участков водной акватории для до 1 июня Администрация  сельсовета

4

№№

п/п

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные исполнители Примечание

1 2 3 4 5

купания детей и не умеющих плавать.

Разметка границы мест купания буйками (поплавками) оранжевого

(красного) цвета

16. Оборудование мест купания стендами с материалами по предупреждению

несчастных случаев с людьми на воде, правилами поведения и купания,

схемой акватории пляжа с указанием глубин и наиболее опасных мест.

до 1 июня

Администрации сельсоветов,

17. Согласование и проведение технического освидетельствования мест

массового отдыха на воде в ГИМС МЧС России
до 30 мая

Администрация сельсовета,

18. Организация патрулирования и рейдов с МОМВД России «Кирсановский»

на водоёмах, в целях укрепления правопорядка на водоемах в местах

массового отдыха и купания, обеспечения безопасности людей.

в течение

купального

сезона

Администрация сельсовета,

МОВД «Кирсановский»

19. Обеспечение надлежащего санитарного состояния территории мест

массового отдыха и купания с организацией сбора и вывоза мусора

специализированной закрепленной организацией

в течение

купального

сезона

Администрация  сельсовета

20. Информирование населения о складывающемся состоянии водоемов, мерах

безопасности при купании, ловле рыбы.

в течение

купального

сезона

Администрация  сельсовета

Мероприятия в период осенне-зимнего сезона.

21. Определение и оборудование мест ледовых переправ (переходов) на водных

объектах на территории сельсовета
ноябрь-

декабрь

Администрация сельсовета

22. Выставление информационных предупреждающих знаков на водоёмах в

опасных местах выхода людей на лёд (промоины, проруби, тонкий лёд).

в течение

сезона, с

учетом

ледовой

обстановки

Администрация сельсовета

23. Определение и уточнение мест массового скопления любителей подледного

лова рыбы на водных объектах сельсовета.

в период

устойчивого

ледостава

Администрация сельсовета,

5

№№

п/п

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные исполнители Примечание

1 2 3 4 5

24. Организация разъяснительной работы с населением по мерам безопасности

и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в зимний

период с использованием средств массовой информации

в течение

сезона

Администрация сельсовета

25. Информирование населения о складывающейся ледовой обстановке на

водоемах, мерах безопасности на льду через средства массовой информации

в течение

сезона

Администрация сельсовета